43. Quod si dixerimus, Non iam escent ista bona quæ de nihilo facta sunt, sed tantummodo Dei natura esset⁴; invidemus tantis bonis; et vox impia est,

¹ Sola editio Lov., subtilitas. Manus bene.

² Editi, nemo potest recte dicere nam Deum bona fecisse. si autem dicerit summe bona fecisse, etc. Castigantur auctoritate veterum manucriptorum.

³ Lov.: Quapropter de unico quidem Filio, impie fratres queruntur. Male.

⁴ Sic MSS. At editi, plenum.

⁵ Sic MSS. Editi autem manus recte ferebant: Non iam esse ista bona, quæ de nihilo facta sunt sed tantummodo Dei naturam bonam esse.

(Sept.)

injuriam patere non hoc esse quod Deus est, et ideo nolle esse aliquod bonum, quoniam ei praeponitur Deus. Queso, patere, natura anima rationalis, aliquanto minus te esse quam Deus est, et tanto minus, ut post ipsum tu melius aliquid non sit. Patere, inquam, et miteas illi; ne te adhuc repellat in insima, ubi per angustias penales etiam atque etiam bonum quod es vilescat tibi. Superba es in Deum, si indignaris quod te antecedit; et nimis contumeliose de illo sentis, si non ineffabiliter gratularis tam magnum bonum esse te, ut solus sit ille praestantior. Quo constituto atque firmato, illud ne dix. ris¹: Me solam naturam Deus facere debuit; nolle ut post me aliquid boni fieret. Non enim quod bonum est post Deum, jam debuit esse novissimum. Et hinc maxime apparet quantum tibi tribuerit dignitatem, quod Deus qui solus tibi naturaliter dominatur, fecit alia bona quibus tu quoque dominareris. Nec mireris quod nunc tibi non omni modo serviant, et te aliquando etiam ercent: quia Dominus tuus majorem potestatem habet in ea que tibi serviant, quam tu in ipsa², tanquam in servos servorum suorum. Quid ergo mirum si tibi peccanti, id est non obtemperanti Domino tuo, penalia quibus dominabarisi effecta sunt? Quid enim tam justum, et quid justius Deo? Hoc namque humana natura in Adam meruit, de quo nunc non est disputandi locus: sed tamen dominator justus et justis praemitis et justis suppliciis approbat, beatitate rote viventium puniisque peccantium. Nec tamen sine misericordia derelicta es, quia certis rerum temporumque mensuris vocaris ut redeas. Ita recte moderamine altissimi Conditoris usque³ ad bona terrena perventum est, que corrumpuntur et resurgentur, ut haberetis supplicio mixta solatia; ut et laudes Domini delectata ordine bonorum, et refugeros in eum exercitata experimentis malorum. Ita in quantum tibi terrena servient, docent te esse dominam suam; in quantum autem molesta sunt, docent ut servias Domino tuo.

CAPUT XXXVIII. — 44. *Natura a Deo, corruptio ex nihilo.* Quapropter quamvis sit malum corruptio, et quamvis non sit a Conditore naturarum, sed ex eo sit, quod de nihilo facte sunt: tamen etiam ipsa filio regente et gubernante omnia que fecit, sic ordinata est, ut non noceat, nisi naturis insimis ad supplicium damnatorum, et exercitationem admonitionemque redicendum, ut inharetur Deo incorruptibili, maneantque incorrupti, quod unum est bonum nostrum; sicut per prophetam dieitur, *Nisi autem inharetur Deo bonum est* (*Peal. lxxii, 23*). Neque illud dixeris: Non saceret Deus naturas corruptibilis. In quantum enim naturae sunt, Deus fecit: in quantum autem corruptibiles, non Deus fecit; non enim est ab illo corruptio, qui solus est incorruptibilis. Si hoc capis, gratias age Deo: si non capis, quiesce, et

noli temere nondum intellecta damnare; supplexque illi qui lumen est mentis⁴, attende ut intelligas. Cum enim dicatur, natura corruptibilis; non unum, sed duo nomina dicuntur. Item cum dicatur, Deus fecit de nihilo; non unum, sed duo nomina audimus. Redde ergo istis singulis illi singula, ut cum audis naturam, ad Deum pertineat; cum audis corruptibilem, ad nihilum: ita tamen ut ipse corruptiones, quamvis non sint ex Dei arte, in ejus tamen potestate sint disponendae, pro rerum ordino et meritis animarum. Ideo recte dicimus ab illo esse premium atque supplicium. Ita enim non⁵ fecit corruptionem, ut possit corruptioni eum dare qui corrumperit me-ruerit, id est, qui se ipse coepit peccando corrumpere, ut cruciantem sentiat corruptionem invitus, qui blandientem commisit volens⁶.

CAPUT XXXIX. — 45. *Mala quomodo sint a Deo.* Non enim in Veteri Testamento tantum scriptum est, *Ego facio bona, et condo mala* (*Isai. xlvi, 7*): sed evidenter in Novo, ubi Dominus dicit, *Nolite timere eos qui corpus occidunt, et amplius non habent quid facient; sed eum timete, qui cum corpus occiderit, habet potestatem animam matrem in gehennam* (*Math. x, 28, et Luc. xi, 4*). Voluntarie autem corruptioni addi judicio divino penalem corruptionem, manifestissime apostolus Paulus attestatur, cum dicit: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos: quisquis templum Dei corrupserit, corrumpet illum Deus* (*1 Cor. iii, 17*). Quod si in vetere Legi dictum esset, quibus invectionibus isti impetravissent accusantes quasi corruptorem Deum! Quod verbum meuentibus multilatini interpres, noluerint dicere, corrumpet; sed dixerunt, *disperdet illum Deus*: et non deviantes a re ipsa, offensionem vorabili devitarunt. Quanquam isti non minus inreherentur in perditorem Deum, si hoc in Lege vetera aut Prophetis invenirent. Sed gracie exemplaribus convincuntur, in quibus apertissime scriptum est, *Quisquis templum Dei corrupserit, corrumpet illum Deus*. Quod si quis ab eis querat, quomodo dictum sit: ne corruptor patetur Deus, expounit statim, corrumpet dictum esse, corruptioni tradet; vel si quo alio modo possint. Quo animo si essent in veterem Legem, et multa ibi miranda inteligerent, et nondum intellecta non cum odio lacera-rent, sed cum honore differrent⁷.

CAPUT XL. — 46. *Corruptio tendit ad non esse.* Si quis autem non credit ex nihilo esse corruptionem, proponat sibi haec dico, esse et non esse, quasi ex diversis partibus; intelligendi gratia, ut cum tardis tardius ambulemus: deinde velut in medio constituant aliquid, ut puta corpus animalis, et querat hoc secum, dum formatur illud corpus et nascitur, dum augetur ejus species, nutritur, convalescit, robora-

¹ Ita MSS. Editio autem, *qui lumen mentis accedit*.

² In editis male hic omissa erat particula negans.

³ Editio, blandientem illicita oblectatio concupiscentiae conuicti volens. Exponimus haec verba, illicita oblectatio concupiscentiam, que absunt a manuscriptis.

⁴ Editio, deferrent. Verius MSS., differunt.

¹ Editio hic addunt, *o anima humana*: quod a MSS. abest.

² In MSS. deest, *in*; ut vox, ipsa, rationalem animam re-spiciat.

³ sic MSS. At editio, quousque.

tur, decoratur, firmatur, in quantum manet, et in quantum stabilitur, in quam partem tendat, utrum ad eas, an non esse: non dubitabit esse quidem aliquid in ipsis etiam primordiis; sed quanto magis forma et species et valentia constabiliatur atque firmatur, tanto magis fieri ut sit, et in eam partem tendat qua positum est esse. Nunc ergo incipiat corrompi; debilitatur omnis ille status, impugnant vires, marcescat robur, forma foedetur, dissiliat compago membrorum, contabescat et defluat concordia partium: querat etiam nunc per istam corruptionem qua tendat, utrum ad esse, an non esse: non puto usque adeo cœcum et tardum, ut dubitet quid sibi ipse respondereat, et non sentiat quanto magis quodque corrumpitur, tanto magis ad interitum tendere. Omne autem quod ad interitum tendit, ad non esse tendit. Cum ergo Deum incomutabiliter et incorruptibiliter esse credendum sit, id autem quod dicitur nihil, penitus non esse manifestum sit: et cum ista tibi proponueris esse et non esse, atque cognoveris quanto magis augetur species, tanto quidque tendere ut sit; quanto magis augetur corruptio, tanto magis tendere ut non sit: quid dubitas dicere in unaquaque natura corruptibili quid in ea sit ex Deo, quid sit ex nihilo; cum species secundum naturam sit, corruptio contra naturam? Quia species aucta cogit esse, et Deum fatemur summe esse: corruptio vero aucta cogit non esse, et constat quod non est, nihil esse. Quid, inquam, dubitas dicere, in natura corruptibili, quam et naturam dicis, et corruptibilem dicis, quid sit ex Deo, quid ex nihilo? Et quid queris Deo naturam contrariam, quem si consideris summo esse, vides ei non esse contrarium?

CAPUT XLI. — 47. *Corruptio permisus Dei a nobis est.* Cur ergo, inquis, quod naturæ Deus dedit, tollit corruptio? Non tollit, nisi ubi permittit Deus: ibi autem permittit, ubi ordinatissimum et justissimum judicent, pro rerum gradibus et pro meritis animarum. Nam et species vocis emissæ præterit, et silentio permittitur; et tamen sermo noster ex prætereuntium verborum decessione ac successione peragitur, et moderatis silentiorum intervallis decenter suaviterque distinguitur: ita sese habet etiam temporalium naturarum insima pulchritudo, ut rerum transitu peragatur, et distinguatur morte nascentium. Cujus pulchritudinis ordinem et modos si posset capere sensus noster atque memoria, ita nobis placet, ut de-

fectus quibus distinguitur, nec corruptiones vocare anderemus. Quod autem in ejus pulchritudinis parte laboramus, cuius nos fluentia deserunt temporalia quæ diligimus, et peccatorum poenas luimus, et semper diligere commonemur.

CAPUT XLII. — 48. *Hortatur ad summum bonum.* Non ergo in hac pulchritudine queramus quod non accepit; que ideo insima est, quia quod querimus, non accepit: et in eo quod accepit, laudemus Deum, quia tantum speciei bonum etiam huic quamvis insimæ dedit. Nec ei tamen ut amatores ejus inhabemus: sed ut Doi laudatores eam transgrediamur, ut supra eam collocati de illa judicemus, non ei conueni in illa judicemur. Festinemus quo ad illud bonum, quod nec locis grassatur¹, nec tempore volvit, et unde speciem formamque accipiunt omnes locales temporalesque nature. Ad quod videndum mundemus eor per fidem Domini nostri Iesu Christi, qui ait: *Beati mansardores, quoniam ipsi Deum ridebunt* (Matth. v. 8). Non enim eos oculos ad illud bonum cernendam preparari oportet, quibus cernitur lux ista diffusa per locos, et non ubique integra, sed aliam partem hic habens, et alibi aliam. Verum illius aspectum aciemque purgemos, qua cernitur, quantum in hac vita licet, quid sit justum, quid pium, quæ sit sapientiae pulchritudo: quæ quisquis cernit, preponit longe omnium localium spatiorum plenitudinai; et sentit, ut ista cernat, non per lucorum spatio diffundi aciem mentis sue, sed incorporea potentia stabiliri.

CAPUT XLIII. — 49. *Conclusio.* Cui aspectui quoniam multum inimica sunt phantasmatata, quo de cariali sensu tracta imaginarie cogitatio nostra versat et continet, detestemur istam heresim, quæ suorum phantasmatum fidem secuta, et divinam substantiam per locorum spatio, quamvis infinita, velut informem molam disjicit atque diffudit, et eam ex una parte truncavit, ut inveneret locum male; quod videre non potuit non esse naturam, sed contra naturam: et ipsum malum tanta specie et formis et pace partium in singulis naturis vigente decoravit, quia sine his bonis nullam poterat cogitare naturam, ut ea mala quæ ibi reprobent, innumerabilium bonorum copia sepellantur. Sed hujus voluminis iste sit terminus: in ceteris extera ejus deliramenta Deo permittente atque adjuvante arguentur.

¹ Nonnulli Mas., crassatur.

Vide lib. 2, cap. 7, Retractionum, t. 1, col. 632, a verbis n. 1, Contra Faustum Manichæum..... scripsi grande opus (a), usque ad col. 633, n. 3, verbis; Faustus quidam fuit. M.

(a) Istud opus suum Augustinus una cum epistola 82 misit ad Hieronymum: qua in epistola, cap. 2, n. 17, testatur se id quod dictasse diu ante acceptum ab Hieronymo epistolam ordine 78, quæ illi reddi ante annum 405 non potuit. Locum vero in Retractionum serie medium inter Confessionum libros in primo tomo editos, et libros de Actis cum Felice manicheo hic postea seculuros, assignat eidem operi; quod proinde ad annum circiter 400 referri debet. Frequenter illud citat in libris de Civitate Dei 15 et 16; in Questionibus suis in Genesim, quest. 26, et in Exodus, quest. 2; in libro secundo de contra Adversarium I.egi et Prophetarum, cap. 12; in libro primo de Consensu Evangelistarum, cap. 5, et in libro de Bono Viduitatis, cap. 13. De eo Cassidorus in Institut. divinas. litter. cap. 1: *Scripsit etiam Augustinus (inquit) contra Faustum manicheum triginta tres libros, ubi et ejus nequissimam præstatum manifestu ratione contrit, et de libro Genesii uecum misit obliterare scriptum.*